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The purpose of this bachelor´s thesis was to study the use of experts by experience 
in The Wellbeing Services County of Ostrobothnia. The Wellbeing Services County 
of Ostrobothnia is a new organization and there is no information on how much 
experts by experience are utilized there. The purpose of the research is to find out 
how the experts by experience are used in The Wellbeing Services County of Os-
trobothnia.   
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1  JOHDANTO 

Sosiaali- ja terveyspalveluiden lainsäädännössä paneudutaan pääasiallisesti poti-

laan ja asiakkaan osallistamiseen hänen omassa hoidossaan ja hoidon suunnitte-

luun. Kokemusosaajia on hyödynnetty asiakasosallisuuden ylläpitämiseen. Tällä 

tavoitellaan sitä, että palvelut ja hoito toimisivat paremmin. Asiakasosallisuudella 

pyritään myös yhdenvertaisuuteen, palvelujen saajana ja niiden saavutettavuu-

tena. (Pirkola 2020)  

 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos on julkaissut artikkelin, jossa kerrotaan ammatti-

laisille, kuinka osallisuudella voitaisiin tukea palveluiden vaikuttavuutta. Verkos-

toituminen on nostettu yhdeksi vaihtoehdoksi. Ammattilaisten kannattaisi pyrkiä 

hyödyntämään kokemusosaajien kokemustietoa. Kokemusosaajat ja siten koke-

mustieto voi helpottaa ammattilaisia muun muassa asiakkaiden tavoittamisessa ja 

avun löytämisessä helpommin ja nopeammin. Kokemusosaaja pystyy kertomaan 

kokemustietonsa avulla, minkälaisia esteitä asiakkaalla voi tulla eteen palveluiden 

käyttämisessä ja niihin saapumisessa. (THL)  

 

Kaikki terveydenhuollon henkilöt, eivät kuitenkaan suhtaudu asiakkaiden osallis-

tamiseen positiivisesti. Terveydenhuollon ammattilaiset ovat saattaneet kavahtaa 

puhetta tilanteissa, joissa ammattilaisen asiantuntemus on niin sanotusti välttä-

mätön sairauden parantamisen kannalta. On ollut puhetta myös, kuinka asiakkailla 

on saattanut olla epärealistisia odotuksia, joita ei voida täyttää esimerkiksi resurs-

sisyistä. (Linnanmäki 2017)  

 

Opinnäytetyössä tutkitaan laadullisen tutkimuksen avulla, kuinka paljon kokemus-

osaajia on hyödynnetty Pohjanmaan hyvinvointialueella aikaisemmin ja millaisissa 

tehtävissä. Tutkimus rajataan terveydenhuollon esihenkilöihin, jotta otanta ei olisi 

liian suuri. Tutkimuksen tavoitteena on helpottaa uutta organisaatiota hyödyntä-

mään kokemusosaajia tulevaisuudessa.   
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Tutkimus on tärkeä, koska kokemusosaajien yhteisö on hyvin hajanainen ja rakoi-

leva. Tämän tutkimuksen myötä saadaan enemmän tietoa, kuinka paljon asiasta 

tiedetään, jotta osataan tulevaisuudessa tuoda enemmän kokemusosaajia tietoi-

suuteen ja siten myös enemmän sosiaali- ja terveysalan kentälle.   

 

Tutkimuksessa avataan käsitteitä liittyen kokemusosaajiin. Tämä tekee pohjan 

opinnäytetyöhön, jolloin opinnäytetyötä on helpompi käsitellä, sillä kokemusosaa-

jiin liittyy monia eri käsitteitä, joita voi olla vaikea ymmärtää. Muun muassa koke-

musosaajalla tarkoitetaan kokemusasiantuntijoita sekä -toimijoita.  

 

Kokemusosaajia on hyödynnetty ympäri Suomea. Kokemusosaajia hyödynnetään 

niin Lapin kuin Helsingin suunnilla. (Innokylä 2021) Helsingissä kokemusosaajia on 

hyödynnetty sosiaali- ja terveysasemien vastaanotolla ja hyvinvointipisteillä. (In-

nokylä 2022) Pohjois-Karjalan kokemusosaaja työskentelee ammattilaisen työpa-

rina asiakastilanteissa. (Pohjois-Karjalan Sosiaaliturvayhdistys ry)  

 

Pohjanmaalla, Vaasassa on hyödynnetty kokemusosaajia jo useita vuosia. Tiede-

tään, että Pohjanmaan syöpäyhdistyksellä on hyödynnetty vertaistukea. (Pohjan-

maan syöpäyhdistys) On myös kerrottu, että Vaasan Päihdekeskuksessa on hyö-

dynnetty kokemusasiantuntijoita päivittäisessä työssä klinikalla.  
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2 TERVEYSALA SUOMESSA 

Suomen perustuslaissa sanotaan, että jokaisella on oikeus riittäviin sosiaali- ja ter-

veyspalveluihin. (11.6.1999/731, 19§ a) Julkisia palveluita toteuttaa hyvinvointi-

alueet, Helsingin kaupunki sekä HUS-yhtymä. Lisäksi on yksityisiä terveysalan yri-

tyksiä täydentämässä julkisen puolen palveluita. (STM 2023) 

 

 

 

Kuva 1. Terveydenhuollon palvelut (Valvira 2022) 

 

Terveyspalvelut jaetaan perusterveydenhuoltoon sekä erikoissairaanhoitoon. Pe-

rusterveydenhuoltoon kuuluu väestön terveydentilan seurantaa ja edistämistä 

sekä erilaisia terveyspalveluita. Näitä palveluita saa neuvolasta, kouluterveyden-

huollosta, hammashuollosta sekä erilaisista avohoitopuolen vastaanotoista. Eri-

koissairaanhoitoa toteutetaan puolestaan sairaaloissa. Sairaaloista löytyy eri eri-

koisaloille räätälöityjä osastoja ja poliklinikoita. Niissä toteutetaan eri sairauksiin 

liittyvää hoitoa ja tutkimusten tekoa. (STM 2023)  

Opinnäytetyössä tutkitaan kokemusosaajien hyödyntämistä Pohjanmaan hyvin-

vointialueella. Pohjanmaan hyvinvointialueeseen kuuluvat Pohjanmaan kaikki kol-

metoista kuntaa, joita ovat Kaskinen, Korsnäs, Kristiinankaupunki, Kruunupyy, Lai-

hia, Luoto, Maalahti, Mustasaari, Närpiö, Pietarsaari, Uusikaarlepyy, Pedersören, 

Vöyri sekä Vaasa. Nämä yhdessä muodostavat kuntayhtymän. Tämä kuntayhtymä 
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on vastuussa sosiaali- ja terveyspalveluista sekä pelastustoimen palveluista. Poh-

janmaan hyvinvointialue on aloittanut toimintansa 1.1.2022. (Sote-uudistus; Poh-

janmaan hyvinvointialue b) 

 

Kuva 2. Pohjanmaan hyvinvointialueen palvelut (Pohjanmaan hyvinvointialue a) 
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3 IHMINEN PSYKOFYYSIS-SOSIAALISENA KOKONAISUUTENA 

Ihminen on psykofyysis-sosiaalinenkokonaisuus. Tämä tarkoittaa, että ihmisen 

psyykkinen, fyysinen ja sosiaalinen puoli vaikuttavat kaikki toisiinsa. Esimerkiksi 

kun ihmisen fyysinen terveys on koetuksella, tällöin se usein myös vaikuttaa psyyk-

kiseen ja sosiaaliseen terveyteen. (Hyväri 2018, 10) 

 

 

Kuva 3. Ihminen on psykofyysis-sosiaalinen kokonaisuus (lukio.palkane) 

3.1 Mielenterveys 

Mielenterveydellä tarkoitetaan riittävän hyvää psyykkistä hyvinvoinnin tasoa ja 

mahdollisten mielenterveyden häiriöiden puuttumista. WHO määrittelee mielen-

terveyden hyvinvoinnin tilana, jossa ihminen selviytyy elämästä mahdollisten 

haasteiden kanssa ja näkee omat kykynsä. Mielenterveys pitää sisällään myös ky-

vyn sopeutua sosiaaliseen ja erilaisiin ympäristöihin, tiedostaa omat rajansa liit-

tyen psyykkisiin ongelma- ja muutostilanteisiin sekä omaa ehjän minäkäsityksen. 

Hyvä mielenterveys pitää sisällään voimavaran, joka auttaa selviytymään arjessa 

sekä elämän kriiseissä. (YTHS)  



13 

 

3.2 Mielenterveyttä edistävät tekijät 

Mielenterveyttä pyritään edistämään vahvistavien ja suojaavien tekijöiden lisää-

misellä. Mielenterveyttä pyritään edistämään kolmella eri tasolla. Ensimmäisellä 

tasolla pyritään tukemaan yksilön mielenterveyttä muun muassa itsetunnon ja 

elämänhallinnan vahvistamisella. Toinen taso on yhteisön vahvistamista. Tämä 

tarkoittaa, että pyritään sosiaalisten tukien ja osallisuuden avulla vahvistamaan 

mielenterveyttä. Myös lähiympäristöjä pyritään tekemään viihtyisäksi ja turval-

liseksi, joka vahvistaa myös mielenterveyttä. Kolmannella tasolla pyritään turvaa-

maan jokaisen ihmisen mielenterveyttä taloudellisilla toimeentuloilla ja tekemällä 

yhteiskunnallisia päätöksiä, jotka vähentäisivät epätasa-arvoa ja syrjintää. (THL 

2021) 

3.3 Mielenterveyspalvelut 

THL määrittelee artikkelissaan: ”Mielenterveyspalveluilla tarkoitetaan toimintaa, 

joka pyrkii ehkäisemään, lievittämään ja hoitamaan mielenterveyden häiriöitä ja 

niiden seurauksia.” Mielenterveyttä pyritään edistämään ja tukemaan sosiaali- ja 

terveydenhuollon palveluissa. Mielenterveyspalveluja tuotetaan niin perus- että 

erityistasolla.  Palveluiden toimintaan kuuluu ohjaus, neuvonta ja tarpeenmukai-

nen psykososiaalinen tuki, kriisitilanteiden psykososiaalinen tuki, mielenterveyden 

häiriöiden tutkimus, hoito ja kuntoutus. (THL 2022 a) 
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Kuva 4. Mielenterveyden edistäminen, hoito ja kuntoutus (Terveyden ja hyvin-
voinnin laitos 2022 b) 

 

Mielenterveyttä edistetään, tuetaan, hoidetaan ja kuntoutetaan eri tasoilla ter-

veyspalvelujärjestelmässä. Yksilö voi tehdä oirearvioin verkossa ja osallistua oma-

hoito-ohjelmiin. Näitä löytyy esimerkiksi Terveyskylän nettisivuilta. (Terveyskylä) 

Perustasolla hoitoa annetaan myös matalan kynnyksen palveluissa, puhelinpalve-

luissa, perustason lyhytinterventiossa ja pitkittäisseurannassa. (THL 2022 a) 

Erityistasoon sisällytetään päivystystoiminnan, sairaalahoidon, psykoterapian, 

verkkoterapian sekä laadun seuranta. Kuntouttavaa toimintaa toteuttavat kun-

touttava asumispalvelut, työtoiminta ja päivätoiminta sekä Kelan kuntoutuspalve-

lut. Kela eli Kansaneläkelaitos korvaa 16–67-vuotiaille mielenterveyshäiriöistä kär-

siville työ- tai opiskelukyvyn parantamiseen tähtäävää kuntoutuspsykoterapiaa. 

Tällä Kela pyrkii siihen, että ihminen pystyisi selviytymään arkielämän toiminnoista 

tai töistä sairaudesta tai vammasta huolimatta. (THL 2022 a) 
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Kansallisessa mielenterveys- ja päihdesuunnitelman (2009–2015) loppuarvioin-

nissa on todettu, että kokemusasiantuntijoiden kokemuksia ja näkemyksiä on hyö-

dynnetty laaja-alaisesti mielenterveystyön kentällä. Kokemusosaajia on kehitetty 

ja niiden hyödyntäminen on lisääntynyt. Kunnat ovat palkanneet kokemusasian-

tuntijoita mielenterveys- ja päihdepalveluihin. Tämän kautta kokemusasiantunti-

joita on alettu hyödyntämään ja kehittämään myös julkisella sektorilla. (THL 2022 

b) 

Kokemustoimijoita pyritään hyödyntämään potilaan tai asiakkaan psyykkisen toi-

mintakyvyn ylläpitämisessä ja selviytymisessä. Heidän paikkansa palvelujärjestel-

mässä on vielä hyvin hajanainen, mutta nykyään yhä enemmän pyritään heitä ot-

tamaan mukaan ihmisten terveyttä edistävään toimintaan mukaan ja mielenter-

veyshäiriöstä kärsivien potilaiden hoitoon. Kolmas sektori esimerkiksi seurakunnat 

ja järjestöt tuottavat monipuolisia matalankynnyksen palveluja. (THL 2022 b) 

3.4 Somaattiset sairaudet 

Somatiikka tarkoittaa elimellisiä toimintoja. (Terveyskirjasto 2021) Somaattisista 

sairauksista kärsivä ihminen kokee kokemuksen aina kokonaisvaltaisesti. Tämä 

tarkoittaa sitä, että somaattisen oireilun lisäksi kokemukseen yhdistyvät fysiologi-

set ilmiöt, emotionaaliset reaktiot, käsitys kognitiivisista oireista sekä näiden kaik-

kien vaikutuksesta käyttäytymiseen. (Räsänen & Sauvola 2022) 

Muun muassa neurologiset sairaudet aiheuttavat monenlaisia oireita, jotka vai-

keuttavat toimintakykyä ja päivittäisistä toimista selviytymistä. Neurologisia sai-

rauksia ovat esimerkiksi Alzheimerin tauti, Ms-tauti ja Parkinson. (Roche.) Näillä 

sairauksilla, on paljon näkymättömiä oireita, jotka aiheuttavat paljon taakkaa. Vä-

symys on yleinen oire sairauksissa ja siihen voivat altistaa kivut, lääkkeet ja jopa 

aivoissa tapahtunut muutos. Mielialan laskun takia fyysiset oireet voivat pahen-

tua, kuin myös muisti sekä ihmissuhteiden ylläpitäminen vaikeutua. Ahdistus on 

myös yleistä ja siitä voi aiheutua lisää oireita, kuten sydämentykytyksiä ja sykkeen 

nousua. (Teräsahjo 2020) 
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On tutkittu, kuinka suuri vaikutus somaattista sairautta sairastavien ja itsetuhoi-

suuden välillä on. 2014 tutkimuksen mukaan monet somaattiset sairaudet kuten 

COPD, syövät, neurologiset sairaudet, krooninen kipu, maksasairaudet ja nivelri-

kot ovat yhteydessä lisääntyneeseen itsetuhokäyttäytymisen riskiin. Tutkimuk-

sessa huomattiin kuinka suuri riski somaattisen sairauden ja itsetuhoisuuden vä-

lillä on, kun sairaus vaikutti potilaan itsenäistä toimintakykyä, elämän nautitta-

vuutta ja omanarvontuntoa. (Koponen 2020)  

Kuva 5. Psyykkiset ja somaattisen sairaudet kulkevat ”käsikädessä”  (Polo, Peso-

nen, Kaipia, Kunnamo & Ämmälä 2012) 

 

Vatsakipuileva potilas voi olla hyvä esimerkki hoitokierteen syntyyn. Osalle poti-

laista ei kuitenkaan löydy somaattista syytä oireille, vaan potilas ajautuu tutki-

mus- ja hoitokokeilukierteeseen. Syöpään sairastuva henkilö kokee niin myös fyy-

sisten oireiden lisäksi usein psyykkisiä oireita. Kun syöpä saadaan leikattua pois ja 

potilaan syövän uusiutumista aletaan seurata, voi tämä pelko alkaa hallitsemaan 

potilaan elämää, jolloin somaattisesta sairaudesta tuleekin psyykkisiä oireita. 

(Polo, Pesonen, Kaipia, Kunnamo & Ämmälä 2012)  
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4 POTILAAN KOHTAAMINEN HOITOTYÖSSÄ 

Potilaalla on oikeus hyvään terveyden- ja sairaanhoitoon. Potilaan vakaumusta ja 

yksityisyyttä on kunnioitettava eikä hänen ihmisarvoaan tule loukata. Potilas tulee 

kohdata ihmisenä eikä heitä tule asettaa eriarvoiseen asemaan muun muassa iän, 

terveydentilan tai vammaisuuden perusteella. (Valvira 2018) 

4.1 Vuorovaikutus hoitotyössä 

Vuorovaikutus on kaiken inhimillisen elämän perusta. Ihminen kokee elämänsä ai-

kana lukuisia vuorovaikutussuhteita. Kaikilla vuorovaikutussuhteilla on joko myön-

teisiä tai kielteisiä vaikutuksia ihmisen elämään. (Virtanen 2021, 8) Vuorovaikutus 

voi olla yhteistyötä, vallankäyttöä tai sosiaalisesti jaettuja sopimuksia ja sääntöjä. 

Asiakas sekä ammattilainen ovat vastuussa hyvän vuorovaikutuksen onnistumi-

sesta. (Mönkkönen 2018) 

Vuorovaikutus on hyvän hoidon lähtökohta. Hoidon ohjaus tulee olla aktiivista 

vuorovaikutusta, joka huomioi läheisten yksilölliset tarpeet ja ohjausmenetelmät. 

Hoidon ohjaus tulee olla avointa ja rehellistä. Vuorovaikutuksessa tulee kohdata 

ihminen ihmisenä ja kunnioittaa häntä yksilönä. (Mönkkönen 2018) 

Vastavuoroisuus on tärkeää vuorovaikutuksessa. Tämä tarkoittaa sitä, että kaikki 

osapuolet pystyvät ja saavat antaa oman panoksensa yhteiseen keskusteluun. Ra-

kentava vuorovaikutus perustuu muun muassa läsnäoloon, kuunteluun, kannusta-

miseen, myötätuntoon ja tukeen. (Mieli 2022) Vastavuoroisuuteen kokemus-

osaaja tuo kokemuksen tuomaa tietoa ja ymmärrystä, joka tukee siten toista osa-

puolta. (THL 2023 c) 

On tärkeä ymmärtää myös hiljaisuuden myönteinen puoli vuorovaikutuksessa. Hil-

jaisuus voidaan ajatella auttavan roolissa myös kohteliaisuutena. On muistettava, 

ettei kannata sanoa mitään, jos ei ole mitään rakentavaa sanottavaa. Hiljaisuus voi 

olla myös luottamuspulaa, rohkeuden puutetta tai pelkoa siitä, ettei asiakasta 

oteta tosissaan. (Holmberg 2019)  
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Empatiakyky on tärkeä osa vuorovaikutusta. Tämä tarkoittaa sitä, että ihminen ky-

kenee eläytymään toisen ihmisen tunteisiin ja mielentiloihin. Ihminen pystyy siis 

asettumaan toisen ihmisen asemaan ja näkemään asian toisen ihmisen näkökul-

masta. Empatiakyvyn omaava ihminen ymmärtää sanattomia ja kehollisia viestejä, 

eleitä ja ilmeitä. (Mieli 2022) Kokemusosaaja on kokenut saman sairauden itse tai 

läheisenä, joka siten parantaa empatiakykyä vuorovaikutuksessa, jossa toinen osa-

puoli kokee sillä hetkellä samoin. (THL 2023 c) 

4.2 Osallisuus vuorovaikutuksen synnyssä 

Vuorovaikutuksen tärkeä osa on myös osallisuus eli yhteenkuulumisen tunne. Tä-

hän sisältyy oman paikan ja muiden roolin tietoisuus, luottamus ja ymmärretyksi 

tuleminen. (Mieli 2022) Osallisuuden edellytys on, että asiakas ja työntekijä tule-

vat kumpikin kohdatuksi, kuulluksi ja ymmärretyksi. Asiakkaan osallisuutta voi-

daan lisätä muun muassa luottamalla häneen, kysymällä ja asettumalla hänen ase-

maansa. Osallisuutta vähentää muun muassa olettaminen sekä toisen tarpeiden 

ja kokemuksien vähättely. (THL) 

Asiakkaan tapaamiseen tulee varata riittävästi aikaa, jolloin se lieventää asiakkaan 

mahdollisia aiemmista kokemuksista syntyneitä epäluuloja. Tämä edistää hoidon 

arviointia sekä helpottaa luottamuksen syntyä asiakkaaseen. Osallisuuden paran-

taminen edellyttää verkostoitumista. Verkostoitumisella tarkoitetaan muiden työ-

yhteisön ja yhteiskunnan osallisuutta suhdetta asiakkaaseen. Osallistumista voi-

daan parantaa myös kokemusosaajien avulla. Kokemustieto voi helpottaa asiak-

kaiden oikean avun löytämistä nopeammin ja potilaan tavoitteiden saavuttamista. 

(THL) 

Asiakkaat saavat kokemusasiantuntijan vertaisohjauksessa henkilökohtaista oh-

jausta. Ohjauksessa huomioidaan laajasti heidän tukensa tarve ja elämäntilan-

teensa. Kokemusasiantuntija asiakkaan ohjaajana, nähdään positiivisena muun 
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muassa kokemusasiantuntijan henkilökohtaisia taitoja, kykyjä ja valmiuksia. Koke-

musasiantuntijoilla on taito empatiakykyyn, viestintä ja kuuntelutaitoihin. (Hä-

meenaho, Rask & Kettunen 2019, 22–23) 
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5 KOKEMUSOSAAJAT 

Opinnäytetyössä paneuduttiin kokemusosaajiin, joka on kokemusasiantuntijoiden 

ja -toimijoiden yläkäsite. Kokemusosaamisella tarkoitetaan kokemuksen tuomaa 

tietoa ja ymmärrystä. Tätä kokemustietoa pyritään hyödyntämää muun muassa 

toisten ihmisten tukemiseksi, auttamiseksi sekä auttamis- ja osaamisvalmiuksien 

lisäämiseksi. Kokemusosaaja on palvelun asiakas, mutta hänellä on tietoa ja taitoa 

tuomaan ammatillisen ja tieteellisen tiedon rinnalle kokemuspohjaisen näkökul-

man. (THL 2022 c) 

Kokemustoimijat tai -asiantuntijat ovat saaneet koulutusta kokemusosaajana toi-

mimiseen ja oman kokemustarinansa työstämiseen. Kokemustoimijoilla että -asi-

antuntijoilla on omakohtaista kokemusta joko itse sairastavana, toipuneena, ko-

keneena, kuntoutuvana, palvelun käyttäneenä tai omaisen rinnalla kokijana. Ko-

kemusosaajat tietävät, mitkä tekijät ovat vaikuttaneet ja auttaneet hänen tai lä-

heisensä toipumiseen, elämän muutokseen ja siihen sopeutumiseen. (THL 2022 c) 

Kokemusosaajat työskentelevät osallisuuden vahvistajana. Heidän tehtävänsä työ-

ryhmissä on pyrkiä parantamaan asiakkaan tai potilaan itsevarmuutta, pystyvyyttä 

sekä tarjoamaan mielekästä tekemistä ja sisältöä elämään. Lopullinen kokemus-

osaajan työntavoite on lisätä osallisuutta siten, että palvelut paranevat, luottamus 

ammattilaisten ja asiakkaiden välillä lisääntyy, asiakkaat löytävät tarvitsemansa 

palvelun piiriin, asiakkaiden ja palvelunkäyttäjien ääni kuuluu julkisessa keskuste-

lussa ja päätöksenteossa sekä ennakkoluulot hälvenevät heikossa asemassa ole-

vien ihmisryhmiä kohtaan. (THL 2022 c) 

5.1 Kokemusasiantuntija 

Kokemusasiantuntijaksi määritellään yleensä henkilö, joka on käynyt kokemusasi-

antuntijakoulutuksen. Koulutuksen laajuus Koulutetut kokemusasiantuntijat ry:n 

mukaan on vähintään 50 lähiopetustuntia, jotka ovat jakautuneet neljän kuukau-

den ajanjaksolle. (Kokoa ry) Kokemusasiantuntijalla tulee olla omaa kokemusta 
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esimerkiksi sairastamisesta, tietystä elämäntilanteesta tai kriisistä. Kokemusasian-

tuntija on voinut kokea sairastumisen tai kriisin myös omaisen roolista. Kokemus-

asiantuntija on pohtinut asioita, mitkä tekijät ovat auttaneet ja vaikuttaneet posi-

tiivisesti hänen tai läheisen toipumiseen. (Ahonen, Kotiainen, Rissanen, Rotko & 

Verho 32/2014) 

Kokemusasiantuntijan tehtävät ulottuvat niin vertaisohjaajan, kokemuskoulutta-

jan, kehittämisryhmän ohjausryhmien jäsenenä olemiseen sekä tiedottajan roolei-

hin. (Ahonen ym. 32/2014) Koulutettuja kokemusasiantuntijoita on hyödynnetty 

muun muassa Vantaalla ehkäisevässä asunnottomuustyössä (Innokylä 2021) sekä 

Espoonlahden lastensuojelussa. (Innokylä 2022) 

Espoonlahden lastensuojelussa kokemusasiantuntija työskentelee lastensuojelun 

toimistolla 1–3 kertaa viikossa. Hänen työtehtäviinsä kuuluu muun muassa asiak-

kaan vanhempien ja nuorten tapaamiset, kiireellisesti sijoitettujen lasten vanhem-

pien tapaamiset, systeemisen tiimeihin yhtenä tiimin jäsenenä osallistuminen vii-

koittain, asiakastilanteiden reflektointi työntekijöiden kanssa sekä muu työn ke-

hittäminen. (Innokylä 2022) 

Espoonlahden lastensuojelun asiakaspalautteiden ja työntekijöille tehdyn kyselyn 

perusteella kokemusasiantuntijavanhemman työskentely on koettu tarpeelliseksi 

ja hyväksi. (Innokylä 2022) 

”Kokemusasiantuntija on ollut aivan huippu! Hänen kokemuksensa samanlai-
sesta tilanteesta on ollut erittäin arvokasta. Hän on käynyt läpi samoja tunteita, 
tilanteita, viranomaisia, kuin mitä itsekin. Hän on osannut samaistua siihen, mitä 
perheen lapset käyvät läpi ja kertoa miten itse on toiminut siinä tilanteessa sekä 
muissa tilanteissa. Asiantuntija selviytymiskeinot ovat auttaneet koko omassa 
prosessissa eniten, ellei jopa ainoana selviytymisapuna. Suosittelen kokemusasi-
antuntijoiden laajaa käyttöä haastavissa perheiden tilanteissa!” (Innokylä 2022) 

Kokemusasiantuntijan tehtävän tavoitteena on, että potilas tai asiakas kokee tul-

leensa kuulluksi ja saaneensa tilanteeseensa tukea ja voimaantumista. Työsken-

telyn tavoitteena on myös lisätä ymmärrystä ja helpottaa sekä asiakkaan että 

työntekijän yhteistyötä. (Innokylä 2022) 
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5.2 Kokemustoimija 

Kokemustoimijalla on myös kokemusta joko omasta tai läheisen sairaudesta, haas-

tavasta elämäntilanteesta tai vammasta. Kokemustoimijat koulutetaan oman yh-

teisön mallin mukaan. Koulutuksen laajuus on noin 45 tuntia ja se jakautuu noin 2 

kuukauden ajanjaksolle. Koulutukseen hakeutuessa tulee henkilön olla käynyt itse 

elämäntilannetta läpi ja olisi hyvä, että sairaudesta tai vammautumisesta on kulu-

nut jo jonkin aikaa. (Kokemustoimintaverkosto c) 

Kokemustoimijan toiminnan tarkoituksena on muun muassa jakaa tieto ja lisätä 

ymmärrystä. Peruskoulutuksen saanut kokemustoimija voi toimia sairaaloissa, pal-

velualojen yrityksissä ja oppilaitoksissa. Kehittäjä-vaikuttaja-jatkokoulutuksen 

käynyt saa valmiudet toimia vaativimmissa kehittämistehtävissä. Vaativimpia ke-

hittämistehtäviä ovat esimerkiksi sosiaali- ja terveyspalveluiden suunnittelu, to-

teuttaminen ja kehittäminen. (Kokemustoimintaverkosto b, d)  

Kokemustoiminta on niin sanottua vapaaehtoistyötä. Tämän takia kokemustoi-

minta verkostolla ei ole varsinaisia palkkiosuosituksia. On kuitenkin määritelty, 

että tilaajan tulee maksaa kokemustoimijalle aiheutuneet vähimmäiskulut, esi-

merkiksi matka- ja ruokailukulut. Erilaisilla organisaatioilla muun muassa sairaa-

loilla ja oppilaitoksilla on omia palkkiolinjauksia. Kokemustoimijat voivat myös itse 

tapauskohtaisesti sopia tilaajan kanssa palkkiosta. (Kokemustoimintaverkosto a) 
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6 OPINNÄYTETYÖN TOTEUTUS 

Tässä osiossa käydään läpi tutkimuksen toteutusta muun muassa tutkimuskysy-

mysten avulla sekä pohditaan tutkimuksen eettisyyttä. Lisäksi käydään läpi tutki-

muksen toteutus. 

6.1 Tutkimuskysymykset 

Tutkimuskysymyksissä pyritään saamaan mahdollisimman laaja käsitys siitä, 

kuinka paljon kokemusosaajia on hyödynnetty hyvinvointialueella sekä minkälaisia 

kokemuksia ammattilaisilla on ollut kokemusasiantuntijoiden hyödyntämisessä. 

1. Kuinka paljon kokemusosaajia on hyödynnetty Pohjanmaan Hyvin-

vointialueella vuonna 2022?  

2. Miten ja missä kokemusosaajia on hyödynnetty?  

3. Minkälaisia kokemuksia kokemusosaajien hyödyntäminen on saa-

nut aikaan?  

 

6.2 Tutkimuksen eettisyys 

Kaikilla tieteenaloilla Suomessa tutkijaa ohjaa yleiset eettiset periaatteet: Tutkit-

tavien henkilöiden ihmisarvoa ja itsemääräämisoikeutta tulee kunnioittaa Perus-

tuslainmukaisesti. Tutkimus tulee toteuttaa niin, että siitä ei aiheudu ihmisille, yh-

teisölle tai muille tutkimuskohteille riskejä, vahinkoja tai haittoja. (11.6.1999/731, 

6–23§ b; TENK 2019)   

 

Luottamus tutkijoihin ja tieteeseen on peruslähtökohtana ihmiseen kohdistuvassa 

tutkimuksessa. Tutkimukseen osallistuvalla on oikeus suostua tai kieltäytyä tutki-

mukseen osallistumisesta. Osallistujalla on oikeus keskeyttää osallistumisensa 

missä vaiheessa tahansa tutkimusta ilman kielteisiä seuraamuksia. Keskeytykseen 

ei tarvitse mitään erityistä syytä ja se voi tapahtua väliaikaisesti. Osallistujan pitää 

saada tietoa tutkimuksen sisällöstä, henkilötietojen käsittelystä ja tutkimuksen 
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käytännön toteutuksesta sekä saada ymmärrettävä ja totuudenmukainen kuva 

tutkimuksen tavoitteista. Osallistuvalla on oikeus tietää mihin hänen vastauksiaan 

käytetään. (TENK 2019)  

 

Tutkimuksessa jokaista osapuolta kohdellaan eettisesti. Tämä pohjautuu siihen, 

että kysely on vapaaehtoinen eikä kenenkään henkilötietoja kerätä. Tutkimuk-

sessa otettiin huomioon yksityisyyden suojasta säätävät lait muun muassa tieto-

suojalain (L 5.12.2018/1050) ja yksityisyyden suojasta työelämässä (L 

13.8.2004/759) lain. Tämä tarkoittaa sitä, että kyselylomakkeesta ei tule ilmi mi-

tään tietoa, joilla voisi tunnistaa henkilöt.   

 

Osallistujille lähetettiin saatekirje. Saatekirjeessä kerrottiin, minkälaisesta tutki-

muksesta on kyse ja mihin vastauksia käytettiin sekä mikä on tutkimuksen lopulli-

nen tavoite. Lisäksi saatekirjeessä mainittiin tutkimuksen henkilötietojen käsitte-

lystä.  

 

Tutkimuksessa kartoitettiin, kuinka paljon kokemusosaajia on hyödynnetty kyse-

lyyn vastaajien työssä. Tutkimuksessa ei siis tutkittu itse työntekijöitä vaan pyrit-

tiin saamaan enemmän tietoa, jotta tulevaisuudessa kokemusosaajia voitaisiin 

työllistää enemmän ja saada esimerkkejä, missä ja miten heitä voitaisiin hyödyn-

tää.  

 

Kyselylomakkeessa ei ollut kysymyksiä, joihin olisi pakko vastata, jotta kyselyä pää-

see eteenpäin. Tällöin vastaaja pystyi omien rajojensa mukaan edetä ja vastata 

kysymyksiin.   

 

6.3 Tutkimuksen luotettavuus 

Luotettavuuden arviointi liittyy koko tutkimuksen prosessiin sekä sen johdonmu-

kaisuuteen ja systemaattisuuteen. Tärkeimpänä laadullisessa tutkimuksessa on 

kuitenkin keskittyä tutkimusaineiston keräämiseen. Opinnäytetyöhön liittyen 
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olennaisena on tuoda esiin aineiston keruu prosessi ja sen dokumentointi sekä 

analyysitavat. Laadullisen tutkimuksen kriteerejä luotettavuuden arvioinnissa ovat 

totuusarvo, sovellettavuus, pysyvyys ja neutraalisuus. Luotettavuutta kasvattaa 

se, että aineisto on hankittu sieltä missä ongelma on. (Hyväri & Vuokila-Oikkonen 

2020)  

Opinnäyteyön luotettavuuden kannalta on tärkeä jo suunnitteluvaiheessa selvit-

tää mikä on kehittämistyön tehtävä, mikä on sille olennaista tietoa, miten sitä ke-

rätään, ketä siihen osallistuu ja kuinka erilaisia aineistoja käsitellään. Hyvä muis-

taa, että luotettavuuden arviointi kohdistuu koko tutkimukseen. (Hyväri & Vuo-

kila-Oikkonen 2020)  

Tutkimuksen lähtökohtana oli saada Pohjanmaan hyvinvointialueen terveyden-

huollon palveluiden esihenkilöiltä vastaus kyselyyn. Tutkimuskysymykset raken-

nettiin niin, että ne tukivat tutkimusta kauttaaltaan. Luotettavuutta tukee vastaa-

jien ammattimaisuus. Tutkimus on eettinen, joka lisää myös luotettavuutta. 

Tutkimuksen luotettavuus kärsi, koska kyselyyn ei tullut arvioitua otantaa eikä si-

ten paljoa vastauksia. Potentiaalia luotettavaan tutkimukseen kuitenkin oli, koska 

kysely lähetettiin työyhteisöille, joiden työtä tutkimuksen tulos tulisi myös hyödyt-

tämään tulevaisuudessa.  

Tutkimustulosten sekoittavia tekijöitä oli kuitenkin paljon. Koska tutkittiin koke-

musosaajia, jo sana ”kokemusosaaja” on joillekin henkilöille vieras ja se on voinut 

johtaa vastaajan harhaan. Saatekirjeeseen oli kuitenkin avattu vaikeat termit, 

jotka siten tukivat tulosten validiteettia ja siten luotettavuutta.  

Tulosten raportoinnissa on avattu konkreettisen prosenttimäärän, kuinka moni 

terveysalan esihenkilö oli käyttänyt kokemusosaajaa työssään. Avointen kysymys-

ten vastauksista on laadittu käsitekartta, josta saa luotettavan tiedon siitä mihin, 

missä ja miten kokemusosaajia on hyödynnetty. 
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6.4 Tutkimuksen toteutus 

Tutkimuksen kohderyhmänä toimi Pohjanmaan hyvinvointialueen terveydenhuol-

lon palveluiden esihenkilöt. Tutkimus on laadullinen, eli kvalitatiivinen tutkimus, 

jossa aineisto kerätään kyselylomakkeen avulla. Lomakkeella on kaksi suljettua ja 

kolme avointa kysymystä. Kyselylomake lähettiin sähköisesti kaikille terveyden-

huollon palveluiden esihenkilöille. Kyselylomake on tehty Vaasan ammattikorkea-

koulun e-lomakkeella. Opinnäytetyön tilaaja jakoi kyselylomakkeen esihenkilöille. 

Valmiit vastaukset tallentuivat anonyymisti e-lomake järjestelmään.   

 

Kvalitatiivinen tutkimus on menetelmäsuuntaus, jossa pyritään kokonaisvaltaisesti 

ymmärtämään kohteen laatua, ominaisuuksia ja merkitystä. Kvalitatiivista tutki-

musta voidaan toteuttaa monilla eri menetelmillä, joissa korostuu esimerkiksi koh-

teen tausta, tarkoitus ja merkitys. (Jyväskylän yliopisto 2021)   
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7 TUTKIMUKSEN TULOKSET 

Tutkimuksen tarkoitus oli kartoittaa, kuinka paljon kokemusosaajia on hyödyn-

netty ja missä tarkoituksessa terveydenhuollon palveluissa. Tavoitteena oli saada 

noin 250 vastausta Kokemusosaajien hyödyntäminen Pohjanmaan hyvinvointialu-

eella -kyselyyn. Vastauksia tuli kuitenkin vain 25. Vastausaikaa oli aluksi noin kaksi 

viikkoa. Vastausaika alkoi 17.4.2023 ja loppui 28.4.2023. Tämän aikana heille lähe-

tettiin yksi muistutusviesti, joka tuotti hieman tulosta. Lopulta vastauksia tuli noin 

kahden viikon aikana 19. Aikaa pidennettiin vielä 5.5.2023. asti, jolloin saatiin lo-

put kuusi vastausta. 

Kyselyn perusteella 25:stä vastaajasta kaksi on hyödyntänyt kokemusosaajaa työs-

sään. 23 vastaajista 20:tä on kiinnostunut hyödyntämään kokemusosaajaa, jos sii-

hen olisi mahdollisuus ja vastaajista neljä ei hyödyntäisi, vaikka siihen olisi mah-

dollisuus. 

 

 

Kuvio 1. Kysymys 1. Oletko hyödyntänyt kokemusosaajaa työssäsi? 

 

2

2
3

2
0

4

K Y L L Ä E N H Y Ö D Y N T Ä I S I N ,  J O S  
O L I S I  M A H D O L L I S U U S

E N  H Y Ö D Y N T Ä I S I ,  
V A I K K A  O L I S I  

M A H D O L I S U U S

OLETKO HYÖDYNTÄNYT 

KOKEMUSOSAAJAA TYÖSSÄSI



28 

 

Kokemusosaajia on hyödynnetty vastausten perusteella hallinnollisessa kehittämi-

sessä ja potilastyössä muun muassa sydänosastolla. Vastauksista tuli ilmi, että ko-

kemusosaajasta on ollut suuri hyöty potilastyössä, sillä heillä on vastauksien pe-

rusteella paljon tietoa ja taitoa. Heillä on tietoa oman kokemuksen kautta sairau-

den somaattisesta puolesta, mutta myös henkisen puolen kokemus, jota kokemus-

osaaja on pystynyt hyödyntämään potilaita kohdatessa. 

 

Vastaukset antavat olettaa, että kokemusosaajia on hyödynnetty myös kehittä-

mistehtävissä. Muun muassa hoitosuunnitteluasioissa ja LOVe eli lääkehoidon 

osaaminen verkossa – kehittämiseen. 

 

Vastauksista tuli myös ilmi, että kokemusosaajia kaivataan enemmän terveyden-

huollon puolelle. Vastaukset jäivät melko niukaksi siitä, mihin heitä voitaisiin suo-

ranaisesti hyödyntämään.  

 

 

Kuvio 2. Kysymys 2. Mihin kokemusosaajaa on hyödynnetty? 
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8 JOHTOPÄÄTÖKSET JA POHDINTA 

Tässä luvussa tarkastellaan tutkimuksen tuloksia, eettisyyttä, tulosten luotetta-

vuutta sekä pohditaan, kuinka kokemusosaajia voitaisiin hyödyntää Pohjanmaan 

hyvinvointialueella. 

8.1 Tulosten tarkastelu 

Opinnäytetyön tulosten perusteella kokemusosaajia ei ole hyödynnetty paljoa ter-

veydenhuollossa. Tällaisiin tuloksiin saattoa johtaa pieni vastaajamäärä tai sitten 

kokemusosaajia ei ole oikeasti hyödynnetty juuri laisinkaan.  

Ajattelimme, että vastaajien otanta on suurempi kuin se lopulta oli. Tähän voi olla 

syynä muun muassa informaatiokatkokset. Lähetimme kyselyn Pohjanmaan hyvin-

vointi alueen opinnäytetöiden koordinaattorille, joka lähetti kyselyn eteenpäin 

osastojen esihenkilöille, joiden tehtävä oli lähettää tämä kysely heidän alaisillensa. 

Yksi syy vastauksien vähyyteen voi olla se, ettei kysely ole tavoittanut kaikkia toi-

vottavia vastaajia. Tähän voi olla syynä erilaiset lomat ja kyselyn sekoittuminen 

muiden sähköpostien joukkoon. 

Monen muistutusviestin jälkeenkään vastausprosentti ei suuresti kasvanut. 

Olemme pohtineet, että voisiko syynä olla muun muassa kokemusosaajien vähäi-

nen hyödyntäminen osastoilla tai tietämättömyys. Kyselyn vastaamisesta, vas-

taaja ei itse suoranaisesti hyödy mitenkään, mikä saattaa olla vastaamatta jättä-

misen syy. 

Tutkimusta tehdessä ajattelimme, että saamme myös psykiatrisilta poliklinikoilta 

ja osastoilta vastauksia, näin ei kuitenkaan tapahtunut. Huomasimme myöhem-

min, että kaikki psykiatriset palvelut kuuluvat nykyään psykososiaalisiin palvelui-

hin eikä terveyden- ja sairaanhoitopalveluihin. Olemme kuitenkin kuulleet, että 

psykiatrian- ja päihdepuolella hyödynnetään kokemusosaajia, joten olisiko vas-

taukset ollut siten turhia. Nyt saimme vain uutta tietoa, jota tutkimuksella myös 

haimme. 
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Edellä mainitut asiat laskivat tulosten luotettavuutta. Suurin syy tähän on se, 

ettei tuloksia tullut riittävä määrä. Näiden tulosten perusteella voidaan todeta, 

ettei kokemusosaajia ole hyödynnetty Pohjanmaan hyvinvointialueella tervey-

denhuollon palveluiden yhteydessä.  

 

Suurin osa, jotka eivät olleet hyödyntäneet kokemusosaajaa kuitenkin haluaisi 

hyödyntää, jos tähän olisi mahdollisuus. Myös muutaman vastaajan kommentti 

siitä, kuinka suuri hyöty kokemusosaajasta olisi työparina, nostaa kokemusosaa-

jien tarvetta terveydenhuollossa. Kokemusosaajia hyödyntäneiden vastauksista 

voi huomata, että kokemusosaajia voi käyttää melkein millaisessa työtehtävässä 

vaan, kuten osaston puolella sekä kehittämässä työntekijöiden työvälineitä. 

8.2  Kehittäminen 

Kokemusosaajien toimintaa olisi hyvä edistää. Kuten kyselyn tuloksistakin tuli ilmi, 

kuinka kokemusosaajia on liian vähän tai ehkä heidät on vaikea löytää. Mielle ry 

on kouluttanut ainakin viisi eri ryhmää kokemusasiantuntijoita. Kokemustoiminta-

ryhmä Pohjanmaan yhdistykseltä taas kouluttaa kokemustoimijoita. Olka-toiminta 

toimii Vaasan keskussairaalassa, jossa hyödynnetään niin myös kokemustoimintaa 

sekä vapaaehtoistyötä. (Pohjanmaan yhdistykset) On kuitenkin tullut ilmi, ettei 

useat hoitajat tiedä, mikä Olka-toiminta on. 

Tiedetään, että kokemusosaajia on hyödynnetty Pohjanmaan hyvinvointialueella 

muun muassa mielenterveys- ja päihdepotilaiden tukena ja hoidossa, luennoitsi-

joina, ammattilaisen ja potilaan välisenä “tulkkina”, kokemusasiantuntijan vas-

taanotoilla sairaalassa, osastoilla ja poliklinikoilla ja erilaisissa Pohjanmaan hyvin-

vointialueen kehittämisryhmissä. 

Kokemusosaajia voitaisiin hyödyntää niin ensiavussa, osastoilla ja poliklinikoilla 

enemmän. Olka-toimintaa voitaisiin nostaa enemmän tietoisuuteen. Kokemus-

osaajat voisivat tuoda potilaalle aikaa, turvaa ja ymmärrystä. Kokemusosaajista tu-

lisi puhua enemmän terveydenhuollon puolella, joka lisäisi hoitajien tietämystä.  
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8.3  Kokemusosaajien hyödyntäminen toisilla hyvinvointialueilla 

Voisiko Pohjanmaan hyvinvointialue ottaa esimerkiksi neuvoja Etelä-Pohjanmaan 

hyvinvointialueelta sillä he ovat tehneet konkreettisia toimia kokemusosaajien 

käytön lisäämiseksi. Hyväep:n -verkkosivuilla kerrotaan, että hyvinvointialueelle 

on perustettu ohjausryhmä, jotka kouluttavat kokemusasiantuntijoita ja hoitavat 

kokemusasiantuntijoiden työtehtävät ja palkat. Etelä-Pohjanmaan hyvinvointialu-

eella on kirjoitettu noin 100 nollasopimusta ja vuonna 2022 kokemusasiantuntija 

keikkoja oli ollut yli 5000. Kokemusasiantuntijan voi myös tilata suoraan hyväep:n 

sivuilta Webropol-kaavakkeen kautta. Tällä tavoin on saatu lisättyä heidän hyö-

dyntämistänsä. (Etelä-Pohjanmaan hyvinvointialue a)  

Etelä-Pohjanmaan hyvinvointialue hyödyntää kokemusasiantuntijoita muun mu-

assa potilaiden ja omaisten tukihenkilönä osastoilla ja poliklinikoilla, vertaistukena 

ja vahvistamaan potilaan roolia hoitotilanteissa sekä päätöksissä omaan hoi-

toonsa. Kokemusasiantuntijoita on hyödynnetty myös terveydenhuollon ammat-

tihenkilöiden ja potilaan välisenä tulkkina. Hyvinvointialue tukee läheisiä ja poti-

laita tutustumaan kokemusasiantuntijaan. He myös kannustavat opiskelijoiden ja  

mielenterveys- ja riippuvuushoidon ammattihenkilöitä ottamaan selvää kokemus-

asiantuntijoista ja tapaamaan heitä. Näiden lisäksi kokemusasiantuntijoita näh-

dään kehittämistyössä ja oppituntien sekä luentojen pitäjänä. (Etelä-Pohjanmaan 

hyvinvointialue a)   

Etelä-Pohjanmaan hyvinvointialue järjestää syksyllä 2023 Voimaa arkeen -kurssi-

toiminnan, joka on osa hyväep:n koulutustoimintaa. Kurssin tavoitteena on tukea 

päihde- ja mielenterveyskuntoutujien, fyysisistä sairauksista oireilevan ja heidän 

läheisten voimavarojansa sekä selviytymistä arjessa. Kurssista hyötyy myös alan 

opiskelijat, psykiatrian ja somaattisen puolen ammattihenkilöt sekä kaikki tee-

moista kiinnostuneet. (Etelä-Pohjanmaan hyvinvointialue b)  
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Voimaa arkeen -kurssilla kouluttajana toimii kokemusasiantuntija ja ammattilai-

nen. Kurssin alkaa sisällöllä, missä kerrotaan, mitä on kokemusasiantuntijuus. Tä-

män lisäksi kurssilla käydään läpi muun muassa itsesäätelytaitoja, häpeän ja syyl-

lisyyden tunteita. (Etelä-Pohjanmaan hyvinvointialue b) 

Seinäjoella sijaitsee Olkkari eli kohtaamispaikka, jossa pidetään kaiken lähtökoh-

tana vertaisuuden kokemista. Olkkarissa voi saada vertaistukea omaehtoisesti ja 

yhteisöllisesti niiden ihmisten kesken, jotka ovat kokeneet samankaltaisen elä-

mäntilanteen. (Olkkari a)  

Olkkarissa järjestetään avoimia luentoja erilaisista mielenterveysongelmista ja sai-

rauksista. Keväisin ja syksyisin Olkkarilla on kokemusasiantuntijan vastaanotto. 

Vastaanotto kestää klo 14–17. Tällöin on mahdollista kuulla toipumistarinoita, joi-

hin sisältyy tunnin mittainen alustus. Tarinan jälkeen on mahdollisuus keskustella 

kokemusasiantuntijan kanssa kahden kesken. Näiden lisäksi Olkkarissa on erilaisia 

ryhmiä esimerkiksi askarteluryhmiä, rentoutumishetkiä sekä karaokea. (Olkkari a, 

b, c) 
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9 AMMATILLINEN KASVU 

Koemme, että opinnäytetyön tekeminen oli yksi vaihe sairaanhoitaja opinnoissa. 

Tutkimuksen aiheen miettimiseen käytimme paljon aikaa. Kyselimme monelta eri 

taholta, että millaisesta näkökulmasta kokemusosaamista voisi tutkia. Aluksi ajat-

telimme haastatella kokemusosaajia siitä, että millaisia kohtaamisia he ovat koke-

neet terveydenhuollossa ja kokevatko he, että olisivat saaneet apua kokemus-

osaajasta sillä hetkellä. Tästä kuitenkin päädyimme semmoiseen päätelmään, että 

Pohjanmaan hyvinvointialue on niin uusi, että emme löydä tarpeeksi kokemus-

osaajia haastatteluihin. Näin me olisimme kuulleet vain kokemusosaajien koke-

muksia. Päätökseen vaikutti myös se, että tutkimus on eettisempi, kun emme tutki 

toisen opinnäytetyötä tekevän kokemusosaajan kollegoja, vaan tutkimme ulko-

puolisia henkilöitä. Ajattelimme tällöin saavamme myös enemmän tietoa siitä, 

kuinka kokemusosaajia on hyödynnetty ja kuinka heidät koetaan terveysalan ken-

tällä. 

Tutkimuksen aiheen päättämisen jälkeen meidän oli löydettävä jokin taho, joka 

haluaa tilata opinnäytetyömme. Tähän käytimme paljon aikaa ja koemme, että 

tämä oli koko opinnäytetyön vaativin ja aikaa vievin hetki.  

Opinnäytetyötä tehdessä meillä on ollut ongelmana toisen opinnäytetyön tekijän 

oma tieto kokemusosaajana toimimisesta. Tämä oli ongelma muun muassa siltä 

kantilta, että toisella tekijällä oli jo tietoa missä kokemusosaajia oli hyödynnetty, 

mutta näistä ei löytynyt tietoa lähteistä.  

Koska vastausprosentti oli pieni, oli myös tutkimuksen tuloksia vaikea lähestyä. 

Meillä oli tietoa, kuinka esimerkiksi Helsingissä ja Seinäjoella on hyödynnetty ko-

kemusosaajia, joten oletimme myös kyselyn vastauksien olevan saman suuntaisia, 

mutta näin ei kuitenkaan ollut. Päätimme lähteä pohtimaan, kuinka tulevaisuu-

dessa kokemusosaajia voitaisiin hyödyntää.  
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Koemme opinnäytetyön tuovan meille ammatillista kasvua. Opimme palvelujär-

jestelmästä enemmän. Huomasimme, kuinka alussa ja myllerryksessä uudet hy-

vinvointialueet ovat. 
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LIITTEET  

 
LIITE 1. Kyselylomake 
 
Opinnäytetyön kyselylomake  
  

1. Oletko hyödyntänyt kokemusosaajaa työssäsi?  
( ) Kyllä ( )En  ( )En osaa sanoa  
  

2. Jos et ole hyödyntänyt kokemusosaajaa työssäsi, olisitko halukas 
hyödyntämään tulevaisuudessa?  

( )Kyllä ( )En  
  
Loppuihin kysymyksiin vastaa vain, mikäli sinulla on kokemusta yhteistyöstä ko-
kemusosaajien kanssa.   
  

3. Millä osa-alueella olet hyödyntänyt kokemusosaajaa työssäsi?   
  

  
4. Millä tavoin olet hyödyntänyt kokemusosaajaa työssäsi?   

  
  

5. Minkälaisia kokemuksia sinulla on kokemusosaajien hyödyntä-
misestä?  
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